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Uj intézmény városunkban.
Cselédviszonyaink a legutolsó harminc 

esztendőben megdöbbentő elféjlődéseket 
mutatnak. Á cselédek, vagy amint újab
ban nevezik őket, magánalkalmazottak, a 
régihez képest tetemesen jobb fizetési és 
megélhetési körülmények közé kerültek, 
anélkül pzonban, hogy fejlettebb munka
erőt és több erkölcsi erőt képviselnének. 
A szolgálatkészség, megbizhatóság és ki
fogástalan erkölcs kezdenek kivonulni a 
forgalomból, helyüket elfoglalják a rátarti- 
ság, hetykeség, ellenszenv a gazda iránt 
és olyan erkölcsi léhaság, hogy a jóérzésü 
családapa vagy anya minden uj cseléd ér
kezésénél remeg, nem vonul-e be egyúttal 
a métely is családi szentélyébe. — Viszont 
az alkalmazó gazdák és úrnők sok tekin
tetben és sok helyen bűnösök. A cselédet 
igavonó állatnak tekintik, akit ütni és 
dobni lehet, akinek testét, lelkét kizsarol
hatják. Azt hiszik sokan, hogy a cseléd
nek jó szóra, elismerésre, egy kis szere- 
tetre nincs is igénye; odavágják neki ha- 
vonkint a 10—15 forintját, a többivel nem 
törődnek.

A  betegessé fajult viszonyokat nem 
lehet szociáldemokrata módon, gazdasági 
alapon gyógyítani. A gyógyítás a siker re
ményével csak erkölcsi alapról indulhat ki. 
Ezt a megoldási módot karolja föl a Kát-

holikus Háziasszonyok Székesfehérvári 
Egyesülete, amikor cselédotthont és cseléd
képzőt állít városunkban. Az uj intézmény 
egyelőre szerény keretek között a Csonka
utca 1. b) számú házban talált elhelyezést. 
A z Ízléses, kedves berendezés nagy anyagi 
áldozatba került, ajánljuk az érdeklődők 
figyelmébe. Működését junius hó 15-én 
kezdi meg, egyelőre három irányban. Az 
állami Gyermekvédelem tiz leánykát fog 
az intézetben elhelyezni, a kik szak
avatott vezetés mellett gondos, meg
bízható, erkölcsös cselédekké képeztet- 
nek ki. Velük indul meg a nagyrahivatott 
cselédképzés.1 A vidékről érkező, vagy he
lyet változtató cselédek néhány napra ba
rátságos és kellenies otthont találnak majd 
e házban, nem kell az utcákon^ ténfereg- 
niök, vagy kéteshirü környezetben a vára
kozási időt eltölteniök. Ez a cselédotthon. 
Végül külön mosónők és képzett vasalónő 
alkalmazásával mosodát nyit az Egyesület, 
amely tiszta és pontos működésével egy
részt a közönség legkényesebb igényeit is 
kielégíti, másrészt az intézményben levő 
leányoknak és cselédeknek eleven példá
ban bemutatja, hogy a boldogulás útja a 
szorgos, rendes munkának szeretete.

Az intézmény más módon is gon
doskodni kíván a cselédek érdekeinek vé
delméről. Sorsukat ugyanis a házon kívül

is figyelemmel kiséri és csak oda helyezi 
el a leányait, ahol biztosítva látja a leányok 
anyagi, szellemi és erkölcsi fejlődését.

, Örvendező szívvel veszünk tudomást 
ezen intézményről és nem mulaszthatjuk 
el meghajtani elismerésünk lobogóját azon 
hölgyek előtt, akik fáradságot és áldozatot 
nem kímélve, hónapokon keresztül mun
kálkodtak az intézmény létrehozatalán. És 
nem szabad elfelejtkeznünk a város pol
gármesteréről sem. Az ő szociális érzéke, 
nemes jóakarata és erőteljes támogatása 
volt az az alap, amelyre a hölgyek építet
tek. A menhely, képző és mosoda meg
nyitásának idejéről, valamint körülmé
nyeiről még lesz alkalmunk olvasóinkat 
pontosabban tájékoztatni.

A  székesfehérvári és fejérmegyei 
madár- és állatvédő egyesület.

Kedden délután megalakult városunk
ban az a nagyon szükséges egyesület, a 
melyről nagyon helyesen mondotta egy 
emberismerő, hogy az emberek kultúrájá
nak egyik fokmérője. Ha van elvadultság, 
ha van ridegszívüség valamely téren, úgy 
városunk és megyénk közönségét nagyon 
is igazságosan vádolhatjuk az állatokkal 
szemben való kegyetlen, szívtelen bánásmód

Lux in tenebris .
— A  „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

Ott ült a laboratóriumában, könyvei fölött. 
Napfényes, üde nyári reggel volt. A nagy, 
nyitott ablakok előtt a harmattól nehéz rózsák 
ingatták illatos fejeiket az enyhe szellőben. Sö
tét, bársonyos szirmaikon meg-megcsillant a nap
sugár tüze. Szemben a könyvekkel megrakott 
asztallal a balzsam rózsa hosszú indája kapasz
kodott föl az ablak keresztfájára. A lecsüggő 
inda végén egy épen fölpattant bimbó szirmait 
lebbentette meg olykor a reggeli szellő.

Az asszisztens ott állt a nagy karosszék 
mögött, a melyben a kora reggel dacára már egy 
óra .óta ült mozdulatlanul a hires természetbúvár, 
a nagy vegytani intézet főnöke.

Égy óra telt már el mély csöndben s az 
asszisztensnek nem volt bátorsága megzavarni a 
gondolataiba mélyedt tudóst. Pedig szükség volt 
rá, nagy, égető szükség, hogy a gondolatok biro
dalmából visszatérjen a pillanat gondjai közé. 
Ott fönn, az emeleten lévő termek egyikében, ko
moly, feketeruhás férfiak gyűltek össze utolsó 
Konzultációra a vegyész egyetlen leánya ágya 
körül s a tanácskozás >órája elérkezett.

Ekkor segélyére jött az asszisztensnek az 
ablakon lehajtó balzsamrózsa virága. A szél 
erősebben rázta meg az alig kifejlett, gyöngéd 
bimbót és a szirmok halk zajjal hulltak a nyitott 
könyv lapjaira. Ez elég volt. A tudós fölemelte 
fejét.

A fiatal asszisztens halk, kérő hangon szó
lította meg.

— Tanár ur, az orvosok együtt vannak s 
kérik, jöjjön föl.

— Ah, igen, megyek.
Fölállt. Hatalmas termete, mit nem gör- 

nyesztettek meg a problémák kutatásában átvir
rasztott éjjelek, arra látszott teremtve, hogy At
laszként hordja az élet terhét. Széles kidombo
rodó homloka közepén egy kardvágáshoz ha
sonló egyenes, függélyes redő, — acélszürke, 
tiszta tekintetű szemei, finom, keskeny ajkai, 
előrehajló álla törhetlen akaraterőről tanúskodtak.

-Miközben fölemelkedett, ránézett a könyv 
lapján heverő rózsaszirmokra s fölemelte kezét, 
hogy lesöpörje onnan. De csak ott. hagyta, be
tette a könyvet.

— Menjünk.
Az orvosok mély meghajlással üdvözöjték 

a belépő tudóst. Egy őszbe borult öreg orvos 
hozzálépett s kezet szorított vele. . ;

— Megbeszéltétek ? — kérdé a tudós.
— Meg. Légy férfi. Csak Istennél a se

gítség.
— Istennél? . . .
— Igen. Mi nem tehetünk már semmit.
— Látni akarom. Maradjatok. .

*

A szőnyegajtó neszfogó kárpitja összezá
ródott mögötte.

Mintha idegen világba lépett volna.
A nagy ablakok redőnyei le voltak bocsátva. 

A napfényből, a nyári reggel életet hirdető ra
gyogásából semmi sem jutott ide. És ott a szé
les, függönyös ágyon, ott feküdt leánya, az ő 
„egyetlene", mint azt azoknak mondani szokta, 
a kiket bizalmára méltatott.
.. Az ápolónő mozdulatlanul állt az ágy fe

jénél.
A tudós nagy léptekkel, összehúzott szem

űidéi alól kutató tekintetet vetve a beteg kör
nyezetére, lépett az ágyhoz.

— Húzza föl a redőnyöket, szólt halk,
parancsoló hangon az ápolónőnek s odahajlott a 
szenvedő fölé . . .  És e pillanatban nem volt az 
arcán semmi keménység. ;

Fiatal volt még a tudós leánya. Tizenhé

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
AZELŐTT: Ö z v .  H A N B X .
Ágy, és asztalneműéit, Franczia batiszt, Angol Zeptiyr, Színes é s » 
fehér ruha vásznak a  legolcsóbb szabott arákon. Ugyanitt ta 

nuló és mindenes fiú felvétetik. . .

Mái lapunk 4  oldal.
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miatt s mi örömmel üdvözöljük az egyesü
letet városunk és megyénk határai közt, 
őszinte szívvel kívánjuk, hogy toije “ *8 
azt a közönyt, azt az érthetetlen részvétlen- 
aéuet a mely ezt a kérdést eddig is jelle
mezte é^ a íé ly  k ö z ö r^ ő U  ^ d ü ^ a ta d ö  
gyűlés is élénk tanúbizonyságot tettt. Saj
nálattal jegyezzük meg, hogy a vidékről 
többen fáradtak el a gyűlésre, mint a há
nyán városunkból érdemesnek tartották a 
megjelenést. Ott láttuk Meszleny Pál főis
pánt családjával, szintúgy Meszleny Bene
dek leányait, Sárközy Aurél volt főispánt, 
Chernél István kőszegi földbirtokost, az or
szágos állatvédő egyesület alelnökót, Saára 
Gyula drt, Lauschmann Gyula drt, Zalai Mi
hályt, Yórtessy Józsefet, Schlammadinger 
Jenő drt, Szüts Andort, Mészöly József drt, 
Bokor Lajost, Fiáth Imrét, Zalán Istvánt, 
Szirbek Józsefet, Molnár Jánost stb.

A gyűlést Czapáry László dr. az egye
sület lelkes, fáradhatlan mozgatója nyitotta 
meg, lendületes szavakkal vázolva az egye
sület célját. Indítványára az elnöki széket 

1 Szüts Jenő alispán foglalta el, a ki szép be
szédében a nemes cél felkarolására buzdí
totta a jelenlevőket, s jelentette, hogy eddig 
az egyesületnek 150 tagja van s ennek alap
ján kinyilvánította a székesfehérvári és fejér
megyei madár- és állatvédő egyesület megala
kítását.

Ezután Chernél István földbirtokos, az 
országos állatvédő egyesület alelnöke tar
totta meg magvas szép előadását, a melyet 
lapunk legközelebbi számában egész terje
delmében közlünk.

Az alapszabályokat megvitatván, kimon
dották többek közt, hogy az egyesület in
gyenes tagja lehet minden lelkész és tanító, 
ha fölvételét kéri.

A tisztikar;a köveikezőleg alakult m eg: 
Védnök: József kir. herceg. _ r
Diszelnökök: Prohászka Ottokár' dr., 

Hennáim Ottó, Széchényi Viktor g r , Máday 
Izidor, Meszlényi Pál, Sárközy Aurél, Cher- 
nel István; ’

Elnökök: Saára Gyula dr., Szüts Jenő, 
Alelnökök : Geiger Dezső, Lauschmann

Gyula dr. :
Titkár ; Czapáry László dr.
Ügyész: Szüts Andor.
Jegyző: Auerbach Gábor. - 
Pénztáros: Csipkés Gyula. , _ 
Választmányi tagok : Bindér Béla, Bo

kor Lajos, dr. Kenessey László, Rexa Dezső, 
Perger Béla, Schlammadinger Jenő, Szir
bek József, id. Almássy János, Schaller Fló- 
ris, Zavaros Aladár, Vörös István, László 
Béla, Ilaller Frigyes (Alcsut), Nemes Tiva
dar (Előszállás), Vértessy Lajos (K.-Nyók), 
Hahn Jakabné, Meszleny Lily, Meszleny 
Mária, Meszleny Ella, Meszleny Gina, Krasz- 
nopolszky Ida, Rexa Dezsőnó, Wense Róza 
bárónő.

Hermann Ottó a következő távirattal 
üdvözölte az egyesületet:

A gyengéknek, különösen az ég madarai
nak védelméről tanácskozó nemes gyűlést igaz 
tisztelettel üdvözli az öreg Hermann Oltó.

A közgyűlés táviratilag üdvözölte Her
mann Ottót és Máday Izidort s kimondotta, 
hogy az egyesület alapszabályait megerősí
tés végett felküldi a belügyminiszterhez.

A  N ádor-csatorna-Társulat
100 éves jubileuma.

Az a 70000 hold terület, mely a Ná
dor csatorna mentében 4 vármegyén keresz
tül húzódik, valamikor ingoványos, haszna

vehetetlen, egészségtelen gőzöket párolgó 
föld volt. Siralmaé volt nézni, hogy  egy ily 
hatalmas terület, az ország legszebb, legter
mékenyebb részén parlagon heverjen. A 
Zichy grófok kezdeményezésére alakult egy 
társulat, mely nem kiméivé' pénzt, fáradsá
got, kitartó munkával lecsapoltatta és hasz
nos, dúsan termő s.m a már. nagy értéket 
is képviselő földdé tette ezt az ingoványt. 
Ez a társulat a Nádor éfeatorna társulat, mely 
immáron 100 esztendői és tegnap ünnepelte 
városunkban egy százados fennállásának em- 
lókét. Ha van erkölcsi értéke egy jubileum
nak a mai, minden csekélységet jubilálni 
akaró korban, úgy igen nagy erkölcsi ér
téke van a Nádor-csatorna Társulat jubileu
mának. Mert 100 éves, mindvégig hasznos 
munkálkodással eltöltött múlttal Magyaror
szágon csak nagyon kevés egyesület dicse
kedhetik. '

A díszközgyűlés május 31-én délelőtt, a 
vármegyeház nagytermében folyt le, Szé
chenyi Sándor gróf alelnök elnökletével. 
Jelenvoltak: gróf Széchenyi Viktor főispán 
a kormány, Rakovszky György miniszteri 
osztálytanácsos a földmivelési miniszter, 
Péch Béla az orsz. vízépítési bizottság, 
Apponyi Géza gróf főispán Tolnamegye, 
Szüts Jenő alispán és Kenessey Gyula vár
megyei közig. biz. tag Fejérvármegye kép
viseletében ; továbbá Zichy Aladár gróf, volt 
miniszter orszgyül. képviselő, ifj. Zichy Nán
dor gróf, Szebeny Antal őrsz. gyűl. képvi
selő, Péch Béla miniszteri osztálytanácsos, 
Bóbik Ignác társulati főmérnök, igazgató, 
TóthJDezső pénztáros, dr. Eisenbarth Ká
roly ügyész, Vigyázó . Imre kulturfőmémök, 
Schrantz János és Vágó Viktor kultúrmér
nökök. ,

Gróf Zichy Nándor, aki az egyesületnek 
már 65 esztendő Óta az elnöké, gyengélke
désére hivatkozva, táviratilag mentette ki 
magát a megjelenés alól. Egyúttal üdvözölte 
a helyette elnöklő gróf Széchenyi Sándort, 
aki mint alelnök, már 35 éve támogatja őt 
elnöki tisztségében. Az elnöki megnyitó el
mondta a Nádor-csatorna történetét, megala
kítását, megemlékezett József nádorról, gróf 
Zichy Nándorról és Bóbik Imre 90 éves fő

éves. Korán vesztette el anyját, a kinek átszel
lemült, finom vonásaival együtt mellbaját is 
örökölte. A tudós évek óta vivta már a nehéz 
harcot a rettenetes, lappangó ellenséggel, a sor
vadás rémével, leányáért. mire a tudomány és 
a vagyon nem képesek, semmit - sem hagyott 
megkisérletlenül. Sokáig, tizenhét hosszú évig ő 
volt a győztes, egy hét óta azonban hervadás- 
nak indult a féltékenyen őrzött virág. A viaszsárga 
arc, a lappangó láztól száraz tűzben égő szemek 
rettentő vereséget jelentettek a tudomány em
berének.

— A néma éjszakákon, a mikor hallgatott 
minden, a mi máskor beszélt és beszédessé vált 
a némaság, órákig állt asztala előtt, lelkében azzal 
a kinos gondolattal vívódva, hogy leánya hervad 
a sir felé és ziháló mellel, ökölbe szorított ke
zekkel kereste a láthatatlan ellenfélt, hogy szembe 
nézen vele. És előtte, a mikroszkóp finomleme
zén egy parányi vércsöpp száradt, a mit titok
ban, lopva vett le leánya kendőjéről egy görcsös 
köhögési roham után. És azok ellen a parányok 
ellen, miket a mikroszkóp üvegei e vércsöppben 
mutattak, neki nem volt fegyvere . . .

Ilyen éjszaka volt a’mai is, mely az utolsó 
konzultációt megelőzte.

A fölébe hajló arc láttára gyönge mosoly 
derítette föl a leány arcát. .

A tudós megcsókolta leánya homlokát.
— Könyebben érzed magad, ugy-e, édes

egyetlenem? ^
— Igen, — szólt a beteg, azon a száraz, 

színtelen hangon, a mely a tüdővész utolsó 
stádiumában olyan jellemző.

— Igen, mióta azt az édes orvosságot sze
dem. És ma már — érzem — nincs is semmi 
bajom, nem fáj temmim. Éreztem, mikor bejöt-^ 
<AI Szólni akartam, de vaiami kéjes bágyadt
i g  fogott e l . . .  Nehezemre esett a szó . . . 
Nyissátok föl az ablakokat, hadd lássam a reg

gelt. Te csak menj, édes apám, majd ón leme
gyek hozzád . . .  Ne mondd, hogy nem, oh én 
már tudok járni. Csodaorvosságot adtál . , .

— Igen, lejösz, édes leányom, le, — szólt 
a tudós. Homloka izzadt, ajka reszketett, mig 
beszélt. Odatapasztotta ajkait leánya homlokára, 
csókolta hosszan, forrón. Aztán betakargatta ke
zeit, mellét és megindult, kifelé a szobából.

— Apám ! hallatszott mögötte.
— Itt vagyok, egyetlenem.
— Ugy-e nem haragszol, ha valamit ké

rek tőled.
— Kérj, gyermekem. Mondd, mit kívánsz?
— A kis imakönyvet, az ^anyámét . . . 

Elhozod nekem?
— Itt lesz.
Azután bezárult az ajtó.

Az orvosok körébe gyűltek a szobából ki
lépő tudósnak. Az asszisztens széket tolt felé. 
Nem ült le, megfogta a faragott támlát mintha 
támaszra lett volna szüksége.

Olyan volt az arca, mintha márványnyá 
fagyott volna; csak a redő vált mélyebbre hom
lokán. Percekig hallgatva állt, aztán mély, nehéz 
lélekzetvétellel, mintha: nehéz teher feküdnék mel
lén, megszólalt. ,, . ..........

— Van valami a mit még nem tettünk 
meg? — kérdóaz ősz orvostól.

— Nincs, barátom. Láttad magád. Kolle
gáimmal együtt hivep kitartottunk melletted. Latba 
vetettük minden féreghatálmunkat és a kikerül- 
heUen vég előtt hátráltunk meg csak. Csak is

te n i csoda segíthet.' ; ; , :
• _  Csodák, nincsenek és nem voltak, — 

szólt kemény hangon a tudós.
A z ősz orvos hallgatott.

i. . Az apa vógighordpzta Tekintetét a terem 
falam. Könyvtárterme volt az. A falak hosszá

ban hatalmas könyvszekrények, szobrok. Az ab- 
kok közében remekművű festmények.

Szemben vele az olasz renesszansz halha
tatlan remekének, a „Fiat Lux" képének a má
solata. És ezen rajta veszett, a  tekintete. Mintha 
igézet tartotta volna fogva szemeit. Előtte go- 
molyodtak a khaosz, a végtelen sötétség mélyé
ből kilépő alak, kinyújtott jobbjával, homlokán 
a világosságot teremtő fönséggel és a születő 
első fénysugár . . .  \ 5 L ! " ' : '

— Fiat lux, mormolá magában öntudatla
nul. Aztán száraz, érctelen hangon sorolta föl, 
mintegy önmagának, a megkísértett gyógymódo
kat. Az orvosok szó nélkül intettek igent, ha 
olykor szünetelt. ! ;

— És ez volt az utolsó kísérlet. A tudo
mány mai haladottsága mellett többre nem me
hettünk! Ha igen, szóljatok. 1 -:V .; /

Egyetlen hang sem emelkedett. •
— Köszönöm szives jóságtökat. Hagyjatok 

magamra, hadd szenvedjem végig az utolsó őrá- 
kát. Sok már nincs hátra neki . . . a parányok 
gyorsan végzik munkájukat: Édes egyetlenem I 
. Többé nem . bírt magán , uralkodni. Szeme 
előtt összefolyt.a „Fiat Lujc“ ,fénye, árnya. Méi- 
lét görcsös zokogás rázkódtatta meg és a  nagy 
tudós, a kemény, hatalmas férfi, sirt.. Sírt és nem 
takarta el-arcát, a melynek egy perccel előbb 
még márvánnyá mereyült vonásai a megtört, 
megalázott ember fájdalmától vonaglottak.

Szivet facsaró látvány volt. Az ősz örvös 
mélyen megrendülve tette vállára kezétt.

— Végy erőt magadon. Az Ur adta, Ő 
veszi vissza. Ismerd el hatalmát, meríts hitét, 
vigaszt: az ő bölcsességéből. Talán üjjmutatás ez. 
Az ő akarata, hogy alázattal hajtsuk meg fejün
ket emberi tehetlenségünk tudatában . ; ...

Ő . . . Ő . . . Ez a láthatatlan agyrém i 
. . . Nem, ezt a fájdalmat annyira úrrá tenni 
magám fölött nem engedem, hogy elismerjék
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hasznát. A1 társulat 70000 hold móósaras, 
semmire nem használható területet tett dú
san termő földdé. Mégemütétte, Üogy a 
■csatorna építési tervét Böhm mérnök ter
vezte, a kivitel pedig Beszédes világhírű ma
gyár mérnök műve.. A Nádor-csatorna léte- 
sitósével a Zichy nőv össze van forrva. In- 
ditványárá jegyzőkönyi köszönetét mond 
a közgyűlés ngyr' e a családnak, vala
mint a társulat összes munkálkodó tagjának. 
Rakovszky György miniszteri osztálytaná
csos a fölinivélési miniszter hevében mond 
köszönetét a társulatnak, Szüts Jenő á vár
megye nevében köszöni meg a társulatnak 
100 éves hasznos működését, s különösen 
gróf Zichy Nándor érdemeit méltatja, a ki 
-e vármegyének első törvényes alispánjá volt. 
Dr. Saára Gyula a város nevében mond 
köszönetét, elmondván, hogy a társulat a 
város közegészségét is óriási módon meg
javította a veszedelmes sárrét eltüntetésével, 
mert az annakelőtté igen gyakori mocsár
láz nálunk teljesen megszűnt. Póch Béla az 
országos vízépítési bizottság üdvözletét tol
mácsolta. Ezek után Vigyázó Imre kulturfö- 
mérnök adta elő a tárgysorozat többi pont
jait : Gróf Zichy Nándort örökös diszelnök- 
nek választották meg s egy diszalbumot 
fognak neki átadni. A diszalbum szövege 
dr. Lauschmann Gyula mesteri tollából ke
rült ki s a díszközgyűlés méltónak találta, 
hogy a szerzőnek jegyzőkönyvi köszönetét 
szavazzon érte. Bóbik Ignác főmérnöknek 
mostani fizetését teljes egészében egész élete 
végéig megadják és hogy akar-e továbbra 
is dolgozni, azt tetszésére bízzák. Minden
esetre egy n . mérnököt alkalmaznak. A 100 
éves jubileum emlékére két oszlopot állíta
nak fel. Az egyiket Szekzárd mellett, ennek 
az ára 2850 korona, a másikat (2350 K.) 
Székesfehérvár mellett — akarták, de Vi
gyázó Imre főmérnök indítványára, mivel 
itt alkalmas hely nincs, gróf Széchenyi 
Viktor urhidai malma mellett. Az oszlopo
kat Havranak Antal készíti. Meghatják az 
uj monográfiát. E munkát Póch Béla és 
Rexa Dezső végzik. A társulat altiszti és

egy „csodás hatalmat." Ne akard fölhasználni e 
percet, hegy évek vitáit döntsd meg vele. Nincs 
miért hinnem. Győzött a halál, de csak a mi 
korlátolt tudásunk és nem az agy hatalma fö
lött. Eljön, az idő, a mikor az ember lesz á  
győztes. És akkor majd megszűnik kisérteni az 
a „csodatevő", az a „jóságos" hatalom, a mely 
most — ti mondjátok —  „kitanulhatlan bölcses
ségében" megöli az én . . .  az én egyetlenem.. . .

És nem sirt már, Könyei fölszáradtak. Oda
lépett az egyik könyvszekrényhez. Kivett egy 
vastag, nagy könyvet.

—  íme, itt van az emberi tudás összes
sége . .  .

— A mely azzal kezdődik, hogy férgek va
gyunk, — szólt közbe az orvos — és azzal vég
ződik. Férgek a kiket megölhet a'lég, meg egy 
szemmel nem látható parány. Á kik kétségbeeset
ten védekezünk nálunk milliószorta kisebb elen- 
ségekkel szemben. És ez ellenséget az Ur egy 
lehellete, egy fénysugár.;egy szélroham, egy vil
lámszikra megsemmisítheti, vágy százszórozott 
erővel bocsáthatja ránk. Tégy le mindenről, ta
gadj, ha tetszik, hiú büszkeséggel a jó napok
ban, de most, a mikor érzed a láthatatlan kezet, 
hajtsd meg alatta fejed. Lásd, ott van egy kis 
imakönyv, fönn a könyvek közt, a melyek hí
reséé tették a heved. A könyvek -tele. vannak 
tudással; és tagadással, az á kis imaköhyv 
tele alázattal, hittel. Dobd tüzbe könyveid, 
összes tudásod; nem tudja könnyebbé tenni az 
utolsó órát I „És add óda a te hervadó virágodnak 
ezt a kis könyvet. Abban van a csoda. É s most 
bocsáss el bennünket s~ vigasztaljon meg Az, a 
ki a parányok . fölött és a végtelenségen ural
kodik . . . " . . - . > *
í Magára maradt a  tudós. Mikor bezárult az 
ajtó, mikor ott állt egyedül, széniben a  fölidé
zett nagyhatalommal, valami; birhatlan hacag,_

szolgaszemólyzte félhavi' fizetését ajándékul 
kapja. Apponyi Géza gróf Széchenyi Sán
dor grófnakimondott köszönetét. A díszköz
gyűlés ezután a Yörösmarty-körben disz- 
ebéddel folytatott é s  ért véget.

ÚJDONSÁGOK.
—  Esküvő. Jókuthy Béla helybeli m. kir. 

népfelkelésügyi százados m a  délelőtt tartotta es
küvőjét a helybeli református templomban Ju
hász Máriával, néhai»Juhász János volt honvéd
huszár ezredes leányával.

—  A Mineurn Egyesület kérelmére a ta
nács ma elrendelte, hogy a vízvezetéki ásá
soknál esetleg felszínire kerülő régiségekről 
az egyesületet értesítsék:

, —  Vízvezeték. A vízvezetéki bizottság hol
nap d. e. 11 órakor ülést tart, melynek tárgy
sorozata a következő: A csőhálózat letételének, 
a közkutak elhelyezésének végleges megállapítása, 
vízvezetéki szabályrendelet elkészítése, vizhasz- 
nálati jog és a villamos távvezeték felállításainak 
kérdése.

—  Kinevezések. A polgármester Ráner Ist
ván anyakönyvi hivatali napidijast a mérnöki hi
vatalhoz ideiglenesen műszaki segédnek, Malom- 
soki Sándort az anyakönyvi hivatalhoz napidijas- 
nak, Bürgermeiszter Antalt a mérnöki hivatalhoz 
napidijasnak nevezte ki.

—  Papi corona. Folyó hó 29-én tartotta 
tavaszi koronáját a „Fehérvári közép esperesi 
kerület" papsága. Több fontos tárgy elintézése 
után Székely Gyula kálozi plébános az „első szt. 
áldozásra való előkészítésről", Preincr István ká
lozi káplán pedig a „Gyakori s mindennapi szent 
áldozásról" tartott felolvasást. Ezután Szatter 
László sárkereszturi plébános mondott néhány 
lelkesítő szót a népszövetségről, különösen lel
kűkre kötve a hallgatóknak, hogy az Uj Lapot 
terjesszék községeikben. ,

—  Városi kinevezések. Sumics József szá
razréti lakost a polgármester felsővárosi sírásóvá 
nevezte ki. Ugyancsak a polgármester Marko- 
vics József helybeli lakost, a nyugdijbavonult 
Múzs Lajos helyébe hivatalszolgává nevezte] ki.

valami idegremegtető düh fogta el.
— Győztél, Isten ! — kiáltott föl keserűn. 

Halál jelöli győzelmed nyomát. Győztél, de nem 
törhetsz meg, te a ki letöröd a virágot a te „vég
telen bölcsességedben" . . .  r .

Reszkető kézzel, de határozott mozdulattal 
húzta ki a szekrények egyikének elefáncsontfo- 
gántyus fiókját. Teli volt az apró üvegcsékkel. 
Zománcosan csillogó folyadékkal telt’ üveget 
emelt ki. . ;_

Arcára visszatért a nyugalom; aztán valami 
dacos büszkeség ült ki vonásaira. Asztalhoz; ült 
papirt vétt elő és gyors, erős betűkkel ennyit i r t : 
„Temessenek leányom mellé, pap és prédikáció 
fölösleges. Vagyonom az intézeté marad." Aláírta, 
aztán az üvegcsét magához véve, belépett leá
nyához . . .

És ekkor mintha villámütés érte volna; 
mintha a „Fiat Lux" fénykévéje szemei előtt tört 
volna elé a sötétség mélyéből, vakítón, hatalom
mal, erővel; mintha megnyilatkozás előtt állt 
volna, úgy tándorodott vissza . . Y.

Leánya ott feküdt az ágyon* de nem a 
viasz színével arcán, nem a halál tüzével sze
meiben. Halvány volt még az arc és mély ár
nyék köritette szemeit, de csendesén, egészséges 
álomba merülten feküdt. - ; v ^

. . . Á csoda végbement. Bekövetkezett 
azoknak a rejtelmes fordulatoknak egyike, a mik 
megállítják az enyészet hatalmat. A  tudósnak 
elég volt az első pillanat, hogy ezt meglássa; 
hogy lelke legmélyéig megrendültén álljon meg.

' v  . . És mig a nyitott ablakon fit a dia
dalm as fényben, napsugárban fürdő, ég* embertől 
soha m eg nem fejthető titkokat -rejtő, mélységes 
azúrja nézett le rá, meghajlott a; büszke fő és 
térdre borulva rebegte a tudós : győztél Istenem 1

' * b . m .

__ J  , _ \

mérnökről. Grófv Széchenyi Viktor főispán 
tartalmas' szép beszédben fejtette ki a Nádor

csatorna társulat munkálkodásának áldásos

3

. . Szép siker. Máder Etelka; dr. Máder
Ferenc ny. táblai biró leánya tegnap Budapesten 
fényes sikerrel tette le a  polgári iskolai tanár
női vizsgát. '

—  Szerződtetés. Szálkái Lajos színigazgató 
társulatához szerződtette Rónai Alisz naivát, a 
Nemzeti színház iskolájának ösztöndíjas tagját.

— lékolászéki ülés volt tegnap d. u . Cza- 
páry László dr. elnöklete alatt.'Első sorban a  
vizsgálatok rendje nyert megállapítást. A hittan
vizsgák a következő sorrendben lesznek:
Június 6-án : bélv. fiú- és leányiskola.

„ 7-én: ezredéves- és zámoly-utcai iskola.
„ 8-án: tóvárosi- és selyem-utcai isk.
„ 9-én: vízivárosi- és szömörce-u. isk.
„ 10-én: Deák Ferenc-u. isk.
„ 12-én: olaj- és öreg-utcai iskolfik.

A rendes osztály vizsgák 19, 20, 21, 22 és 
23-án tartatnak. A magánvizsgák junius 11-éré és 
18-ára állapíttattak meg. A záróünnepély 29-én lesz.

Az elérni iskolák költségelőirányzata: sze
mélyi kiadás 97 ezer kor., amelyből 21 ezer ko
ronát az állam pótol. Dologi kiadások: 17 ezer 
kor. (a fűtés költségei 3000 kor.val emelkedtek.)

A  polgári fiúiskola kérdésével is foglalko
zott az iskolaszék. A miniszter ugyanis hajlandó 
egy állami polgári iskolát fölállítani (illetőleg va
lószínűleg a mórit hoznák át városunkba), ha a 
város hajlandó az iskolaépületet, továbbá az első 
bebútorozást rendelkezésre bocsátani (a többi 
költségek az államéi lennének). Az iskolaszék a 
polgári iskola felállítását óhajtandónak tartja (ám
bár suba alatt azt is elárulhatjuk, hogy a köz
gyűlés az újabb tízezrek terhétől szeszeregni fog 
és könnyen hajlandó lesz a lemondásra is. Más
részt az az aggodalom is fölmerült, hogy a pol
gári iskolák nem érik el azt a célt, amelyért lé
tesülnek: hogy a kereskedői és iparos pályákra 
képeznének értelmesebb, magasabb nivóju embe
reket. A polgári iskolát végzett fiuk legtöbbször 
nem óhajtják már az iparos és kereskedő mun
káját, hanem legtöbbször szüleik nyakán élődnek 
és utolsó menedékül beállanak „gyönge ténsur- -  
nak" valamelyik irodába „körmölni."

A  tanítók drágasági pótlékí kérése termé
szetesnek látszott az iskolaszék előtt. A tanítók 
30 százalék drágasági pótlékot kérnek, tekintet 
nélkül arra, hogy fizetésüket a város adja vagy 
az állam egészíti ki. A tanítók 1876 óta csak 
egyszer, 1905-ben kaptak fízetésjavitást, azóta 
pedig a drágaság lakásban és élelemben legalább 
50 százalékkal emelkedett. A hivatalszolga lak
bére nagyobb mint a tanítóké, az aktamásoló 
Írnok, a vasúti altiszt kezdőfizetése 200 koroná
val nagyobb a tanítókénál. Az iskolaszék egy 
szóval sem kifogásolta a tanítók jogos és méltá
nyos kérését és elvben bele is egyezett, a kér
vényt csupán azért adta vissza, hogy táblázatos 
kimutatást is készítsenek róla. A kérvény termé
szetesen megjárja még az illetékes szakosztályos 
kát és természetszerűleg a szeptemberi közgyűlé
s é  kerül, ahol minden olyan költségre nézve dön
tenek, amelyek a  jövő év költségvetését terhel
nék. A tanítók drágasági pótléka körülbelül 20 
ezer korona uj költséggel terhelné meg a házi 
pénztárt. Mi reméljük, hogy ez a méltányos ké
rés nagyobb mozgalom nélkül megy majd keresz
tül a törvényhatóság bizottságain. Hiszen egyik 
előjelét akkor is láttuk, amikor a közgyűlés pár 
hónap előtt Bilkei Ferenc v. b. t. felszólalása 
alapján elvileg helyeselte gyermekei nevelőinek 
drágasági pótlékát. S a tanítóknak épenséggel nincs 
szükségük arra, hogy szociáldemokrata izü páva- 
tollakkal vadítsák el maguktól azt a természetes 
jóakaratot, amely minden igazságos ügyük mel
lett természetszerűleg úgyis megnyilvánul.

—  Balesetek a viharágyuzással. A Szabad- 
batiyfinhoz tartozó Lajos-telepen egyik viharfigyu- 
val Németh János 21 éves legény dolgozott. A 
tűzzel azonban nem vigyázott eléggé s így tör
tént, hogy a házikóban levő puskapor felrobbant 
s a szerencsétlen legény arcát‘-:és jobb karját a 
robbanás {veszedelmesen megsebesítette. Beszállí
tották a Szent György-közkórházba.

. Fövenyen pedig Bogfirdi János 15 éves fiú 
bíbelődött a viharágyuval. A puskapór nála is 
felrobbant és a  fiú súlyosan megsebesült. Be
hozták á  Szent György körkórházba. ;
; —  Névváltoztatás. Kiskorú Steinvarcz De*
zső - és Géza nágyperkátai lakosok, vezetéknevü
ket „Sziklaiéra változtatták. • ’ ' -
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leütötték, úgy vették észre. Minden valószínűség ,
szerint a nagy bazilikából származik, oda pedig 
valamelyik római gyarmatról kerülhetett építési kő ,

gyanánt- A rágadós száj és körömfájás ismét fe-;
nyegeti vármegyénk: marhaállományát: napról-
íiapra érkeznek újabb jelentések a betegségfeluju- 
lásáról. Legutóbb Sárkereszturon lépett fel ismő 
telten a ragadós száj és körömfájás.

—  Felhívás a kereskedelmi alkalmazottak
hoz ! A Kereskedelmi Társulat a kiküldött 8-as 
bizottsággal egyetemben azt a határozatot hozta, 
hogy a kórházban váló első oszt. ellátás külön
bözeiét csakis oly segédek és inasok számára fi
zeti ki, akik főnökük aláírásával igazolják, hogy 
tényleg kereskedelmi alkalmazottak. Felhívjuk 
tehát az alkalmazottakat, akik első oszt. ellátást 
óhajtanak, hogy az igazolást főnökük által íras
sák alá. Igazolási blankettákat Társulatunk titkári 
irodájában lehet kapni.

— Gyilkos villám. Borzalmas hirt közöl ve
lünk csóri tudósítónk. A tegnapelőtti vihar, mely 
Csór felett is átvonult, két áldozatot követelt. 
A villám agyonsujtotc egy fiatalasszonyt 
és egy 14 éves fiút. Ifj. Szurok Istvánná sz. Csiz
madia Erzsébet földmivesné kedden reggel ki
ment a község alatt levő káposztaföldekre dolgoz
gatni. Vele volt sógorkája is, a 14 éves Szurok 
Benjámin, id. Szurok István csóri telkes gazda 
fia. Amint végezték munkájukat, úgy déli 12 óra
tájban hirtelen nagy vihar, mennydörgés, villám 
lás keletkezett. Gyorsan haza felé igyekeztek 
tehát, de nem érhettek el a faluig sem, mert 
egy lesújtó villám mindkettőjüket agyonütötte. 
Szurokék odahaza nem tudták elképzelni, hogy 
miért nem jön már a menyecske és Benjámin 
haza. A vihar elmúltával elébük mentek, de a 
keresetteknek már csak megszenesedett hulláju
kat találták meg az utón.

1

fejérmegyei naplö 1911. junius 30.

Fogműterem
városunkban.

Kovács Dezső fogtechnikus 
Rózsa-utca 5. szám alatt (Zirci 
templommal szembén), moder
nül berendezett fogmütermet 
nyitott és működését folyó hó 
17-én megkezdette.

—  A volt keresk. betegápoló egylet pénze.
A már nagyon régen fennálló Székesfehérvári 

Kereskedelmi Betegápoló Egylet az 1891 XIV. 
t. c. alapján 1891 év december 21-én elismert 
betegsegélyző pénztárrá alakultát. Az 1907XIX. 
t. c. alapján pedig az 1907 augusztus hó 10-én 
tartott feloszló közgyűlés kimondotta, hogy va
gyonát átadja a Székesfehérvári Kereskedelmi 
Társulatnak, azzal a kikötéssel, hogy a kamatok 
a kórházban kezelt kereskedelmi alkalmazottak 
számára fordítandók, még pedig az első osztályú 
ellátás különbözetériek fedezésére. A fennmaradó 
összeg családos tagok segélyezésére is fordítható. 
A hatósági jóváhagyás, még máig sem érkezett 
meg, de miután most első esetben egy alkalma
zott segélyt kórt, Wertheim Ármin elnök már 
24-ére összehívta az ellenőrzésre kiküldött nyol
cas bizottságot, de ez az egyik tag betegsége 
folytán csak 31-én tartotta meg a gyűlést. A 
Kereskedelmi Társulat jóváhagyás nélkül haj
landónak nyilatkozott a 8 as bizottság által még
szavazott ös3zeget folyósítani, sőt értesítette á 
kórházat, hogy a jelentkező alkalmazottak mind 
első oszt. ellátásban részesüljenek, a különbsés 
fedezését a társulat vállalja él. Az időközben

esedékes kamatokat a tteu la t külön betétkönyv
ben kezeli., , < .
. /  Téved, ha azt hiszi, hogy írógépét csak 
a fővárosi ü g y n ö k ö k tő l  vásárolhat, mert
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket-előnyős
részletfizetésre is , szállít. , ; ^  •

— Halálos esés. Hátszegi Mór sárbogárdi
lakos, kedden d. e. leesett egy építkezési aUvány- 
róí és szörnyét halt.'A hullát törvényszékig fel
boncolják, s tfíiátóság megindítja a bűnügyi vizs
gálatot ánriafc : kiderítése iránt, hogy vájjon az 
állvány jól, illetve szabálysíferüen volt-e felállítva ?

— Elcsípett tolvaj. Még emlékezetes olva
sóink előtt,- hogy Virág Ferenc Simör-utcái cipész 
üzletét1 f; évi április hó 26-án reggelre ismeretlen 
tettesek feltörték és onnan 1300 kör. értékben
különféle bőranyagot és 85 pár" kész cipőt vittek
el. A rendőrség ez ügyben a nyomozást megej
tette s megállapította, hogy a betörő azonos Fü- 
leki Sándor budapesti születési!, 27 éves rovott 
múltú egyénnel, aki a lopás elkövetése után égy 
nagy csomó új cipőt vitt Ercsibe s ott, valamint 
útközben értékesítette. Füleki Sándor Budapesten 
és környékén elkövetett többrendbeli betöréses lo
pással is gyanusittatik és mint katonaszökevényt 
is körözik. Füleki veszedelmes betörő tolvaj s 
állandóan revolverrel jár. .

—  A Düilá titka. Gévay Mihály adonyi Biró 
tegnapelőtt délután egy feloszlásnak indult női 
hullát fogott ki a Dunából. A hulla, a ruhája 
után Ítélve, az úri osztályhoz tartozott.

— Egy kislány halála. Reichenbach Gábor
nadapi lakos másfél éves Mária nevű gyermeke,- 
tegnap délután az udvarukon játszadozott. Akis 
csöppség játékközben beleesett egy vízzel telt 
dézsába s mire az édesanyja megtalálta, meg
fulladt. •

—  Varrónő ajánlkozik házhoz hely
ben, esetleg vidékre fehérnemű varrónő, 
ki a fehérnemű varrás minden ágában 
jártas. Tapasztalatait Kunz és Mózner bü-. 
dapesti elsőrangú varrodájában sajátította 
el. Láng Mariska Jókaí-utca 20.

Jégszekrények műkő és horganylemez 
betéttel, gyermekkocsik és vasbutor kü
lönlegességek, takaréktüzhelyek nagy vá
lasztékban kaphatók Márkus Simon Fia 
cégnél, Jókaí-utca 16

LEGiZEBB JIREITILÉKEK
HAVBANEK ANTAL

aco SZOBRÁSZ ÉS KöraRaGO TUEPEN
, 5 1  FEHÉRVÁR rasúvAgos

Olcsó faragott fenyő forgács 
kapható. Ksz’antfiér F. és Pintér 
testvéreimét Felsőfcirálysór J$. *

; Ha írógépet venni, vagy becserélni 
akar" mindenek előtt forduljon Klökner 
Péterhez Székesfehérváron, mért sehol 
jobban és előnyösebben nem vásárol.

V a l ó d i

l i s p i r l n t
vásárolunk eredeti

Tablettákban
20 drb. K. 1.20.

Minden Tablettára az AS- 
PIRIN szó van rábólyegezve.

Farbenfabrikenvorm.Fri- 
edr. Bayer & Go., Elber- 
féld u. Leverkusen b. 
.*. Mülheim a Éhein .\

Tervek ingyen "1ÉLEFOI-
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HIRTLINd PÁL
É S  F I A I  

Motorerőré berendezett kocsi
gyártó telepe. ■ —  ' ■■

M t & m ü t  . , ,4 ^  3,

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
----------- áron eszközöljük. — — —
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ÜZLET ÁTALAKÍTÁS.
Tisztelettel értesítjük a mélyen tisztelt közönséget, hogy Ná

dor-utca 19. szám alatt évtizedek óta fennálló üzletünket. a nagy
bani osztálytól elválasztva-, ujjonnan berendeztük és '

fűszer és csemege kereskedéssé
alakítottuk át. Raktárunkat minden ezen szakmába vágó'legjobb 
minőségű árukkal szereltük fel és azokat a legjutányosabb ára
kért bocsájtjuk a fogyasztó közönség rendelkezésére. ..................

Szives pártfogást, kérnek t , , -r-

PINKÁS ZSIGMOND és FIAI.

Saját pörköldénkően előállított naPonta frissen pörkölt kávék.
Halak, Conservek, Likőrük.
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